Angélica), del Area2 (Sistema Zoila Gata) y de Profundización del Nivel

400 (Area1 y Area2)

- 59 -

TABLA 14. Flujo De Caja Económico Sistema Luz Angélica Nivel 400

TABLA 15. Flujo De Caja Económico Sistema Zoila Gata Nivel 400

- 60 -

TABLA 16. Flujo De Caja Económico Del Nivel 400 (Sistema Luz

Angélica y Sistema Zoila Gata)

- 61 -

5.6  ANALISIS DE SENSIBILIDAD Y PUNTO DE EQUILIBRIO

Los parámetros independientes que vamos a variar son: Ley de Plata,

Precio de la Plata, Inversión, Costos de operación, Gastos de

excavaciones, por ser estos de mayor sensibilidad en el desarrollo del

proyecto de ampliación.

Figura 10. Análisis de Sensibilidad

De las gráficas podemos concluir que los costos operativos son

demasiados sensibles (parámetro controlable) que pueden hacer peligrar

la rentabilidad del proyecto, en menor magnitud, la ley de Ag

(relativamente controlable) y el precio de la plata (no controlable)

PUNTO DE EQUILIBRIO

PARAMETROS UND VALOR
Ley Ag Gr/TM 85,16 <==Ley Corte

operacional Precio Ag US $/Onz 6.1
Excavaciones US $ 1.844.455
Costo Operc US $/TM 52,3
Inversión Eq. US $ 1.218.727

-10% -5% 0% 5% 10%
Ley Ag 317,236 430,695 544,153 657,612 771,071
Precio Ag -238,108 153,023 544,153 935,284 1,326,415
Excavaciones 601,040 572,597 544,153 515,710 487,267
Costo Operc 1,189,548 866,851 544,153 221,456 -101,242
Inversión Eq. 558,640 551,397 544,153 536,910 529,667

-400,000
-200,000

0
200,000
400,000
600,000
800,000

1,000,000
1,200,000
1,400,000

VA
N

 U
S

$

VAR %

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

CAPITULO VI

6.0 CONCLUSIONES

• El cumplimiento del cronograma para la construcción e instalación de

todos los componentes del Inclinado es fundamental para el objetivo del

proyecto

• La rentabilidad económica del proyecto TIR 47,21 %, hace viable la

inversión de  Profundización hacia el NV 400 con las reserva actuales

• Se debe trabajar las 2 áreas aprovechando la coyuntura de los buenos

precios

• Los recursos geológicos hacen que las operaciones del NV 400 tengan